
 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 25 
 

del 26/10/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 DELL’ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA. 
 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di ottobre alle ore 20.30, in modalità 
mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 
funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 
è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI PAOLO X  

FERRARIS GIUSEPPE X  

ANNOVAZZI MARIA TERESA X  

DEGASPARIS ANDREA X  

TAMBORNINO EGIDIO X  

VAIRA FILIBERTO  X 

 

Dei quali sono presenti n. 5.   
 

I Consiglieri Annovazzi, Degasparis, Ferraris e Tambornino sono collegati da remoto 
mediante piattaforma zoom. 

 



 

 
IL CONSIGLIO 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 32 in data 28.12.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 - e sono stati assegnati 

al Direttore i fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi 

dell’Ente; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 13 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato 

il rendiconto finanziario 2021, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visto il D.lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 

inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata 

in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

Vista la L.R. n. 19/2009 ed in particolare l’art. 15 lettera f), in merito all’approvazione 

delle variazioni al bilancio degli Enti di gestione delle aree protette; 

Vista la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 

Piemonte"; 

Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio n. 1 del 24.02.2022 avente per oggetto 

‘Definizione fondo di garanzia dei debiti commerciali – Variazione al Bilancio di 

Previsione 2022-2024’, il decreto Presidenziale n. 4 del 22.02.2022 avente per oggetto 

‘Prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie – cap. 36510’, il decreto 



Presidenziale n. 15 del 02.05.2022 avente per oggetto ‘Variazione al Bilancio di 

Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 – Avvio programma di sviluppo rurale 2014-

2020 – operazione 7.1.2. – Stesura ed aggiornamento dei piani naturalistici – Bando 

2017 – seconda fase di attuazione’, il decreto Presidenziale n. 21 dell’11.07.2022 e n. 

22 del 22.07.2022 aventi per oggetto ‘Prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste 

–cap. 37010’; 

Presa visione dello schema di Avanzo finanziario accertato al 31/12/2021, dopo 

l’operazione di riaccertamento dei residui; 

Ritenuto di dover procedere all’assestamento degli importi relativi all’avanzo di 

amministrazione e al fondo di cassa secondo le effettive risultanze rilevate dal Conto 

Consuntivo per l’anno finanziario 2021 nonché a diversi capitoli del bilancio al fine di 

adeguarli alle reali necessità; 

Ritenuto quindi di procedere all’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’anno 2022 

secondo la bozza predisposta dagli uffici dell’Ente; 

Dato atto che è stato mantenuto l’ammontare di € 145.000,00 già iscritto nel Bilancio 

di Previsione 2022-2024; 

Vista inoltre la lettera del 22.09.2022 prot. n. 00113710, acquisita agli atti dell’Ente con 

n. di protocollo 1521 in data 22.09.2022, della Regione Piemonte Direzione Ambiente, 

energia e territorio - Biodiversità e Aree Naturali, allegata al presente atto, con cui viene 

comunicata la ripartizione dei fondi previsti in bilancio destinati alle spese di 

investimento e la conseguente assegnazione della somma di € 6.800,00 per l’attività 

di contenimento della specie cinghiale;  

Preso atto che sono state registrate delle maggiori entrate al cap. 15599 del titolo 4 

“Attività didattiche, campi di lavoro, di studio e di ricerca, attuati da scuole, gruppi, 

associazioni nonché per organizzazione di corsi di formazione rivolti all’utenza” derivanti 

dall’attività di codocenza del corso per accompagnatore naturalistico organizzato dal 

Formont per € 600,00, al cap. 30099 del titolo 3 “Vendita di pubblicazioni edite 

dall’Ente, materiale propagandistico, illustrativo, divulgativo” per un importo pari ad € 

3.200,00, al cap. 36599 del titolo 3 “Entrate varie ed eventuali” per € 2.000,00, al 

cap. 43599 del titolo 3 “Indennizzi di assicurazioni” per € 1.400,00, al cap. 44599 del 

titolo 3 “Recupero di somme diverse” per € 700,00 e al cap. 44099 del titolo 3 

“Recuperi di somme diverse relative al personale comprese le somme derivanti da 

assenza di personale per mandato amministrativo” per € 4.500,00; 

Vista la relazione predisposta dal direttore allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale che viene illustrata;  

Richiamato il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 che prevede che la quota libera dell’avanzo 

di amministrazione dell’esercizio precedente possa essere utilizzata, con provvedimento 

di variazione di bilancio, anche per le finalità di seguito indicate:  

 Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari (Per mezzi ordinari si intendono tutte le 

possibili politiche di contenimento delle spese e di massimizzazione delle entrate 
proprie) 

 Per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  



 

Considerato che una quota di avanzo libero è stata destinata alla copertura delle spese 

correnti non affrontabili con la sola assegnazione regionale e con le entrate proprie 

dell’Ente; 

Esaminata attentamente la bozza di assestamento al Bilancio di Previsione per l’anno 

2022, allegato alla presente deliberazione; 

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti dott.ssa Cristina Mazza con 

verbale n. 9 del 25/10/2022, ns. prot. n. 1722 - stessa data - allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;  

Visto l’art. 20 della L.R. 28/02/05 n. 4; 

Visti gli articoli 23 e 45 della L.R. n. 7/2001; 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 

parere favorevole del Segretario verbalizzante, Dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto; 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 

Vista la L. n.7/2001; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 
di questo Ente di gestione in conformità al modello allegato alla presente deliberazione 

e secondo quanto specificato in premessa che porta alle seguenti risultanze finali: 

ENTRATA  COMPETENZA CASSA 

alla data del 26.10.2022 2.300.549,02 2.532.698,38 

variazione + 143.336,31 +  18.000,00 

assestato 2.443.885,33 2.550.698,38 

   

USCITA   

alla data del 26.10.2022 2.300.549,02 2.446.812,07 

variazione +143.336,31 + 103.886,31 

 assestato 2.443.885,33 2.550.698,38 

 

2) Di assegnare al Direttore tutte le somme iscritte al titolo I delle uscite, suddivise 

capitolo per capitolo, necessarie al normale funzionamento dell’Ente con l’assunzione 

degli impegni di spesa per gli interventi obbligatori e di gestione corrente. 



3) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

4) Di trasmettere la presente deliberazione: 

- alla Regione Piemonte, Settore Biodiversità e Aree Naturali Protette, per gli 

adempimenti di competenza. 

- alla Tesoreria dell’Ente. 

5) di trasmettere copia dell’assestamento al Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 alla Comunità delle Aree Protette per opportuna conoscenza. 

6) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 Il Presidente          Il Segretario 

      Paolo Ferrari               Lucia Pompilio 
   firmato digitalmente        firmato digitalmente 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 
 

 
 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 

 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 

sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

giorno……………………. e vi rimane per giorni 15. 
 
             

 
 

         Il direttore  
 
 

 
 

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

